Тульская область

	Муниципальное образование  Яснополянское  Щекинского района

	Собрание

	Решение

	От 15 мая   2015 г.
	№11-60

О системе оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Яснополянское Щекинского района

В соответствии со статьями 135,143 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Тульской области от 6.12.2007 года №55/2530 «О регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в Тульской области», Постановлением правительства Тульской области от 21.03.2012 года №116 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области»,  руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования  Яснополянское Щекинского района Собрание депутатов МО  Яснополянское   решило:
1. Утвердить  Положение о системе оплаты труда муниципальных служащих    муниципального образования Яснополянское Щекинского района   (приложение)
2. Признать утратившими силу:

 - решение Собрания депутатов  муниципального образования Яснополянское  Щекинского района  от 11.11.2014 года № 3-11\1   «О системе оплаты труда муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района»
 3. Настоящее решение  опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

4. Контроль за выполнением настоящего решения  оставляю за собой.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

 Яснополянское   Щекинского района                                А.В. Чеченкин

                                                                                    Приложение
к решению Собрания депутатов

МО  Яснополянское

Щекинского района

От 15.05.2015г. №11-60
ПОЛОЖЕНИЕ

О системе оплаты труда муниципальных служащих   муниципального образования Яснополянское Щекинского района
1.  Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности    и  должности муниципальной службы в муниципальном образовании  Яснополянское Щекинского района

          1.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности    и  должности муниципальной службы в муниципальном образовании  Яснополянское Щекинского района  устанавливается в соответствие с  Постановлением  правительства Тульской области от 21.03.2008 года №116 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления  Тульской области» и   Ежемесячное денежное   вознаграждение, ежемесячное денежное поощрение,  дополнительные выплаты лицам, замещающим             муниципальные должности в соответствии  с муниципальными должностями.

1.2. Оплата труда лиц, замещающих  должности муниципальной службы главы администрации, заместитель главы администрации,  начальник  сектора и консультант в муниципальном образовании  Яснополянское  Щекинского района (далее – муниципальные служащие), производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством их материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по

 замещаемой должности муниципальной службы. Денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада и  дополнительных выплат:

 1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

4) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) ежемесячного денежного поощрения;

7)единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, выплачиваемых за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

1.3. Размеры и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих определяются решением Собрания депутатов муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района.

Порядок выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячного денежного поощрения, а также единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  и материальной помощи, выплачиваемых за счет  средств фонда оплаты труда муниципальных служащих, устанавливается главой администрации муниципального образования для муниципальных служащих администрации МО Яснополянское Щекинского района, для муниципальных служащих Собрания депутатов МО  Яснополянское Щекинского района – главой муниципального образования.

Порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается главой администрации муниципального образования.

                            2. Предельные значения оплаты труда

«2.1. Предельные значения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, являются размеры ежемесячного вознаграждения и ежемесячного поощрения, денежного содержания и  иных дополнительных выплат, установленные Постановлением администрации Тульской области от 21.03. 2012 года №116 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области» с последующими изменениями.
3. Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации
3. Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации, ежемесячные выплаты, предусмотрены настоящим пунктом, могут быть установлены в следующих размерах:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет – до 30 процентов вне зависимости от имеющегося стажа муниципальной службы;
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размерах:

	Группа по оплате труда
	В процентах от должностного оклада

	3
	до 140

в) ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размерах:

	Группа по оплате труда
	В процентах от должностного оклада

	3
	до 70

  г) Муниципальному служащему, назначаемому на более высокую должность муниципальной службы, в соответствии с частями 2 и 3  статьи 5 Закона Тульской области «О классных чинах муниципальных служащих в Тульской области и порядке их присвоения и сохранения» классный чин присваивается после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после его назначения на должность муниципальной службы.

                 4. Размер и порядок осуществления дополнительных выплат

муниципальным служащим

4.1. Муниципальным служащим устанавливаются следующие надбавки к должностному окладу и выплаты:

4.1.1 предельные  размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин в размере 30 процентов должностного оклада, в том числе:

	Классный чин

	Размер ежемесячной

Надбавки за классный чин    (%)

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	30

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	28

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	26

	Муниципальный советник 1 класса
	30

	Муниципальный советник 2 класса
	28

	Муниципальный советник 3 класса
	26

	Советник  муниципальной службы 1 класса
	30

	Советник  муниципальной службы 2 класса
	28

	Советник  муниципальной службы 3 класса
	26

4.1.2 ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в размерах:

при стаже муниципальной службы          в процентах

от 1 года до 5 лет                                            10

от 5 до 10 лет                                                  15

от 10 до 15 лет                                                20

свыше 15 лет                                                   30;
Иные периоды, засчитываемые в стаж  муниципальной службы

      В стаж муниципальной службы могут засчитываться иные периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, не указанных в статье 2 Закона Тульской области от 07.10.2008 года №1091-ЗТО, опыт и знание работы в которых необходимы (были необходимы) муниципальным служащим для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией    муниципального служащего. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.
      Иные периоды замещения отдельных должностей могут засчитываться в стаж гражданской (муниципальной) службы на основании решения представителя нанимателя в порядке, установленном губернатором области для гражданских служащих и представительным органом муниципального образования для муниципальных служащих.

 Порядок исчисления стажа муниципальной службы
   Периоды работы, учитываемые при исчислении стажа муниципальной службы в соответствии с Закона Тульской области от 07.10.2008 года №1091-ЗТО, суммируются и засчитываются в стаж муниципальной службы в календарном исчислении (год, месяц, день).

  Документами, подтверждающими стаж гражданской (муниципальной) службы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих государственных органов, архивных учреждений, установленные законодательством Российской Федерации.

        Документы, представляются лицом, стаж которого устанавливается.

4.1.3  предельные размеры ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размере до 130 процентов должностного оклада, в том числе:

по высшим муниципальным должностям муниципальной службы –  в размере от 50 до 130 процентов должностного оклада;

по главным муниципальным должностям муниципальной службы –  в размере от 30 до 80 процентов должностного оклада;

по ведущим муниципальным должностям муниципальной службы –  в размере  от 20 до 70 процентов должностного оклада;.

Периодичность пересмотра порядка выплаты данной надбавки  не должна осуществляться более двух раз в год;

4.1.4 предельные размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим устанавливаются в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих, сформированного в соответствии с  пунктом 5 положения;
4.1.5 ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

4.1.6  предельный размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления и исполнения должностных обязанностей муниципального служащего  и производится в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих, сформированного в соответствии  с пунктом 5 положения.

 Порядок ее выплаты  премии  определяется  нормативным правовым актом главы администрации муниципального образования для муниципальных служащих администрации, нормативным правовым актом главы муниципального образования – для муниципальных служащих Собрания депутатов. Выплата премии производится в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих, сформированного в соответствии с пунктом 5 настоящего положения. Положения и максимальными размерами не ограничивается.

4.1.7 ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим выплачивается в порядке, установленном Положением «О стимулирующих выплатах и оказании материальной помощи муниципальным служащим», утверждаемым главой  муниципального образования для муниципальных служащих администрации в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих, сформированного в соответствии с разделом 6 настоящего Положения;

4.1.8  предельные размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих устанавливается соответственно в размере двух и одного должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы.

 Данная выплата не зависит от итогов оценки результатов труда. Материальная помощь выплачивается не позднее трех дней до начала очередного отпуска, но по просьбе работника, может быть выплачена в другие сроки.

4.2. Иные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваются в установленном ими порядке.

4.3. В случае несвоевременного утверждения соответствующих Положений  о порядке и условиях выплаты надбавок и премий:

4.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в максимальном размере, в том числе:

по высшим муниципальным должностям муниципальной службы –  130 процентов должностного оклада;

по главным муниципальным должностям муниципальной службы –  80 процентов должностного оклада;

по ведущим муниципальным должностям муниципальной службы –  70 процентов должностного оклада;

Индексация надбавок к должностному окладу за классный чин производится пропорционально повышению должностных окладов и одновременно с ним.
4.3.2. Выплата ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим в размере 95   процентов от должностного оклада в  соответствии с п.п.5.2.6  п. 5.2 раздела 5.

5. Финансирование оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности, и муниципальных служащих

5.1. Предельные размеры годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, составляем совокупность планируемых в бюджете муниципального образования   Яснополянское Щекинского района сумм денежного вознаграждения, денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим постановлением.

5.2.  Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих состоит из средств на выплату должностных окладов и средств, направляемых на выплату (в расчете на год):

5.2.1 ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин - в размере четырех должностных окладов

5.2.2 ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет –  в размере трех должностных окладов;

5.2.3 ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы –  в размере  восьми должностных окладов;

5.2.4 ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу  за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,- в размере полутора должностных окладов;
5.2.5 единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи –  в размере трех должностных окладов;

5.2.6 ежемесячного денежного поощрения в размере одиннадцати с половиной должностных окладов

5.2.7 премий за выполнение особо важных и сложных заданий –  в размере двух должностных окладов.

5.3. Представитель нанимателя (глава администрации) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными подпунктами 1), 2), 3) и 7) пункта 3
 6. Индексация денежного вознаграждения и денежного содержания

При составлении бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района на очередной финансовый год формирование фонда оплаты труда, установленного разделом 6 настоящего Положения, производится с учетом планируемого коэффициента увеличения (индексации) денежного вознаграждения и денежного содержания.

Глава муниципального образования

 Яснополянское   Щекинского района                                            А.В. Чеченкин

                                                     Приложение 1
                                                                                   к решению Собрания

                                                                                   депутатов  МО Яснополянское

                                                                                   Щекинского района

                                                                                                                от 15.05.2015 №11-60
Размер должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы начальник сектора и консультант в органах местного самоуправления

	Наименование муниципальной должности муниципальной службы
	      Размер должностного оклада

          (рублей)

	                                                        Высшая должность

	Глава администрации
	                       10264

	Заместитель главы администрации

  муниципального образования
	                        9331

	Главная    должность

	      Начальник сектора
	                        5796

	                                                            Ведущая должность

	    Консультант
	                         5156

Глава муниципального образования

           Яснополянское   Щекинского района                                    А.В. Чеченкин